1

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE – PE

CONCURSO PÚBLICO

EDITAL N° 02/2024, DE 01 DE OUTUBRO DE 2024, E ALTERAÇÕES POSTERIORES

ERRATA Nº 03, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2024

O MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE, no Estado de Pernambuco, pessoa jurídica de direito público,

no uso de suas atribuições legais, observando a previsão do art. 37, inciso II da Constituição Federal do Brasil, das

leis municipais vigentes e demais legislações pertinentes à espécie, torna pública a ERRATA Nº 03 AO EDITAL Nº

02/2024, de 01 de outubro de 2024, e alterações posteriores, que rege a abertura de inscrições do CONCURSO

PÚBLICO destinado ao provimento de 70 (setenta) vagas no cargo de GUARDA CIVIL MUNICIPAL, nos termos a

seguir especificados.

1. Prorrogação até 05 de dezembro de 2024 do período de inscrição no Concurso.

2. Por força da prorrogação do período de inscrição acima, altera-se o Anexo I do Edital nº 02/2024, que trata

do cronograma de execução previsto para o Concurso, o qual passa a viger como segue:

ANEXO I

DO CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO PREVISTO

Evento Datas / Períodos Observações

Publicação do Edital  01/10/2024

Diário Oficial do Município de Santa Cruz do

Capibaribe

Diário Oficial do Municípios de Pernambuco pela

AMUPE

https://www.santacruzdocapibaribe.pe.gov.br/

www.institutodarwin.org

Período das Inscrições
Das 14h00min de 01/10/2024

às 23h59min de 05/12/2024
www.institutodarwin.org

Período de impugnação ao Edital De 02/10 a 04/10/2024 www.institutodarwin.org

Período de atendimento presencial de candidatos De 02/10 a 17/10/2024 Conforme subitem 1.9 deste Edital.

Período de solicitação de isenção do pagamento

da taxa de inscrição
De 02/10 a 04/10/2024 www.institutodarwin.org

Publicação das respostas às impugnações 15/10/2024 www.institutodarwin.org

Reabertura do período de solicitação de isenção

do pagamento da taxa de inscrição,

exclusivamente para candidatos amparados

pelas Leis Municipais nº 3.513/2022 e nº

1.284/2000, nos termos dos subitens 4.14, 4.15 e

4.16 do Edital (pedidos fora desse contexto serão

indeferidos).

De 21/10 a 23/10/2024 www.institutodarwin.org

Publicação da relação preliminar dos candidatos

isentos do pagamento da taxa de inscrição
25/10/2024 www.institutodarwin.org

Período de envio de recurso administrativo contra

o resultado preliminar da solicitação de isenção da

taxa de inscrição

De 28/10 a 30/10/2024 www.institutodarwin.org

Publicação da relação definitiva dos candidatos

isentos do pagamento da taxa de inscrição
31/10/2024 www.institutodarwin.org

Último dia para impressão e pagamento do boleto

da taxa de inscrição no concurso
06/12/2024 www.institutodarwin.org

Publicação da listagem preliminar de candidatos

inscritos (Ampla Concorrência + Pessoas com

Deficiência + Atendimento Diferenciado)

10/12/2024 www.institutodarwin.org

http://www.institutodarwin.org/
http://www.institutodarwin.org/
http://www.institutodarwin.org/
http://www.institutodarwin.org/
http://www.institutodarwin.org/
http://www.institutodarwin.org/
http://www.institutodarwin.org/
http://www.institutodarwin.org/
http://www.institutodarwin.org/
http://www.institutodarwin.org/
http://www.institutodarwin.org/

2

Evento Datas / Períodos Observações

Período de envio de recurso contra a listagem

preliminar de candidatos inscritos (Ampla

Concorrência + Pessoas com Deficiência +

Atendimento Diferenciado)

De 12/12 a 13/12/2024 www.institutodarwin.org

Publicação da listagem definitiva de candidatos

inscritos (Ampla Concorrência + Pessoas com

Deficiência + Atendimento Diferenciado) e

disponibilização das respostas aos recursos em

face do resultado preliminar na área do candidato

20/12/2024 www.institutodarwin.org

Publicação da concorrência no concurso 20/12/2024 www.institutodarwin.org
Disponibilização dos Cartão de Inscrição (local de

prova)
13/01/2025 www.institutodarwin.org

Aplicação das Provas Objetivas e Discursivas 19/01/2025  -

Publicação dos gabaritos preliminares das provas

objetivas
20/01/2025 www.institutodarwin.org

Período de envio de recurso contra o gabarito

oficial preliminar das provas objetivas
De 21/01 a 23/01/2025 www.institutodarwin.org

Publicação do gabarito oficial definitivo e

disponibilização das respostas aos recursos em

face dos gabaritos preliminares na área do

candidato

12/02/2025 www.institutodarwin.org

Publicação do resultado preliminar das provas

objetivas
14/02/2025 www.institutodarwin.org

Período de envio de recurso contra o resultado

oficial preliminar das provas objetivas
De 17/02 a 19/02/2025 www.institutodarwin.org

Publicação do resultado definitivo e

disponibilização das respostas aos recursos em

face do resultado preliminar das provas objetivas

na área do candidato

26/02/2025 www.institutodarwin.org

Publicação da listagem dos candidatos habilitados

à correção da prova discursiva
28/02/2025 www.institutodarwin.org

Período para solicitação de atendimento

diferenciado, por parte dos candidatos com

deficiência, para a Etapa de Teste de Aptidão

Física

De 03/03 a 06/03/2025  www.institutodarwin.org

Publicação do resultado preliminar das provas

discursivas
07/03/2025 www.institutodarwin.org

Período de envio de recurso contra o resultado

oficial preliminar das provas discursivas
De 10/03 a 12/03/2025 www.institutodarwin.org

Publicação do resultado preliminar dos pedidos de

atendimento diferenciado, por parte dos

candidatos com deficiência, para a Etapa de Teste

de Aptidão Física

14/03/2025 www.institutodarwin.org

Período de envio de recurso contra o resultado

preliminar dos pedidos de atendimento

diferenciado, por parte dos candidatos com

deficiência, para a Etapa de Teste de Aptidão

Física

De 17/03 a 19/03/2025 www.institutodarwin.org

Publicação do resultado preliminar dos pedidos de

atendimento diferenciado, por parte dos

candidatos com deficiência, para a Etapa de Teste

de Aptidão Física

24/03/2025 www.institutodarwin.org

Publicação do resultado definitivo das provas

discursivas e disponibilização das respostas aos
25/03/20025 www.institutodarwin.org

http://www.institutodarwin.org/
http://www.institutodarwin.org/
http://www.institutodarwin.org/
http://www.institutodarwin.org/
http://www.institutodarwin.org/
http://www.institutodarwin.org/
http://www.institutodarwin.org/
http://www.institutodarwin.org/
http://www.institutodarwin.org/
http://www.institutodarwin.org/
http://www.institutodarwin.org/
http://www.institutodarwin.org/
http://www.institutodarwin.org/
http://www.institutodarwin.org/
http://www.institutodarwin.org/
http://www.institutodarwin.org/
http://www.institutodarwin.org/
http://www.institutodarwin.org/

3

Evento Datas / Períodos Observações

recursos em face do resultado preliminar das

provas discursivas na área do candidato

Publicação edital de convocação para a

realização do Teste de Aptidão Física (TAF)
26/03/2025 www.institutodarwin.org

Data de realização do Teste de Aptidão Física

(TAF)
30/03/2025 -

Publicação do resultado preliminar do Teste de

Aptidão Física (TAF)
01/04/2025 www.institutodarwin.org

Período de recurso em face do resultado

preliminar do Teste de Aptidão Física (TAF)
De 02/04 a 04/04/2025 www.institutodarwin.org

Publicação do resultado definitivo do Teste de

Aptidão Física (TAF) e disponibilização das

respostas aos recursos em face do resultado

preliminar do TAF na área do candidato

15/04/2025 www.institutodarwin.org

Publicação edital de convocação para a

realização da Avaliação Psicológica
16/04/2025 www.institutodarwin.org

Data de realização da Avaliação Psicológica 20/04/2025 -

Publicação do resultado preliminar da Avaliação

Psicológica
25/04/2025 www.institutodarwin.org

Período de solicitação de Entrevista Devolutiva 28/04/2025 www.institutodarwin.org

Publicação da listagem dos candidatos

solicitantes da entrevista devolutiva
29/04/2025 www.institutodarwin.org

Data de realização da Entrevista Devolutiva 30/04/2025 www.institutodarwin.org

Período de recurso em face do resultado

preliminar da Avaliação Psicológica
Dias 02/05, 05/05 e 06/05/2025 www.institutodarwin.org

Publicação do resultado definitivo da Avaliação

Psicológica e disponibilização das respostas aos

recursos em face do resultado preliminar da

Avaliação Psicológica na área do candidato

20/05/2025 www.institutodarwin.org

Publicação edital de convocação para a

realização da Avaliação de Saúde
21/05/2025 www.institutodarwin.org

Data de realização da Avaliação de Saúde 25/05/2025 -

Publicação do resultado preliminar da Avaliação

de Saúde
27/05/2025 www.institutodarwin.org

Período de recurso em face do resultado

preliminar da Avaliação de Saúde
De 28/05 a 30/05/2025 www.institutodarwin.org

Publicação do resultado definitivo da Avaliação de

Saúde e disponibilização das respostas aos

recursos em face do resultado preliminar da

Avaliação de Saúde na área do candidato

10/06/2025 www.institutodarwin.org

Publicação do resultado final da primeira fase

do Concurso (Provas objetivas e discursivas +

TAF + Avaliação Psicológica + Avaliação de

Saúde)

13/06/2025

Diário Oficial do Município de Santa Cruz do

Capibaribe

https://www.santacruzdocapibaribe.pe.gov.br/

www.institutodarwin.org

3. Esta Errata entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Cruz do Capibaribe, 01 de novembro de 2024.

FÁBIO QUEIROZ ARAGÃO

Prefeito Municipal de Santa Cruz do Capibaribe

http://www.institutodarwin.org/
http://www.institutodarwin.org/
http://www.institutodarwin.org/
http://www.institutodarwin.org/
http://www.institutodarwin.org/
http://www.institutodarwin.org/
http://www.institutodarwin.org/
http://www.institutodarwin.org/
http://www.institutodarwin.org/
http://www.institutodarwin.org/
http://www.institutodarwin.org/
http://www.institutodarwin.org/
http://www.institutodarwin.org/
http://www.institutodarwin.org/
http://www.institutodarwin.org/
http://www.institutodarwin.org/
http://www.institutodarwin.org/
http://www.institutodarwin.org/